致邦公司法律信息
	2018年第2期（总第37期）            季刊（4-6月）
江苏致邦律师事务所公司证券业务部编        2018年7月 15 日

目 录
一、公司事务信息
二、证券保险信息
三、外资合资信息
四、财会税务信息
五、裁判信息

1、 公司事务信息
1、金融资产投资公司管理办法（试行）
【发文号】银保会令2018年第4号
【颁布时间】2018-6-29
为推动市场化、法治化银行债权转股权健康有序开展，规范银行债权转股权业务行为，中国银行保险监督管理委员会根据《中华人民共和国银行业监督管理法》《中华人民共和国商业银行法》和《中华人民共和国公司法》等法律法规以及《国务院关于积极稳妥降低企业杠杆率的意见》《中国人民银行 中国银行保险监督管理委员会 中国证券监督管理委员会 国家外汇管理局关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》，制定本办法。
2、上市公司国有股权监督管理办法
【发文号】国资委令 财政部令 证监会令第36号
【颁布时间】2018-5-16
《上市公司国有股权监督管理办法》已经国务院国有资产监督管理委员会主任办公会议审议通过，并报经中央全面深化改革领导小组同意，现予公布，自2018年7月1日起施行。自施行之日起，2007年印发的《国有股东转让所持上市公司股份管理暂行办法》（国资委 证监会令第19号）同时废止。
3、国务院办公厅关于进一步压缩企业开办时间的意见
【发文号】国办发〔2018〕32号
【颁布时间】2018-5-14
党中央、国务院高度重视优化营商环境、压缩企业开办时间工作。商事制度改革以来，我国企业开办便利度持续提升，企业开办时间不断压缩，促进了大众创业万众创新，激发了市场活力和社会创造力，但与世界先进水平相比仍有较大改善空间。为打造法治化、国际化、便利化的营商环境，促进经济可持续发展和高质量发展，经国务院同意，国务院办公厅现就进一步压缩企业开办时间提出意见。
4、关于引导对外投融资基金健康发展的意见
【发文号】发改外资〔2018〕553号
【颁布时间】2018-4-10
对外投融资基金是我企业积极稳妥实施对外投资、带动产品技术服务“走出去”的有效方式和募资渠道。近年来，我国各类主体在境内外募资设立了一批对外投融资基金，为推进“一带一路”建设、促进国际产能合作、深化我与相关国家和地区互利合作发挥了积极作用。但部分对外投融资基金也出现了资金来源不落实、经营管理不规范、业务方向不清晰等问题。为引导对外投融资基金健康发展，推动形成全面开放新格局，加快培育国际经济合作和竞争新优势，国家发展和改革委员会 财政部 商务部等现提出本意见。

2、 证券保险信息
5、证券发行与承销管理办法
【发文号】证监会令第144号
【颁布时间】2018-6-15
2013 年10 月8 日中国证券监督管理委员会第11 次主席办公会议审议通过，根据2014 年3 月21 日、2015 年12 月30 日、2017年9 月7 日、2018 年6 月15 日中国证券监督管理委员会《关于修改〈证券发行与承销管理办法〉的决定》修订。
6、中国银保监会关于印发《保险机构独立董事管理办法》的通知
【发文号】银保监发〔2018〕35号
【颁布时间】2018-6-30
为完善保险机构独立董事制度，促进独立董事在保险机构公司治理结构中发挥作用，进一步强化保险机构公司治理监管，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国保险法》及有关保险监管规定，中国银保监会研究制定了《保险机构独立董事管理办法》。
7、保险公司信息披露管理办法
【发文号】银保会令2018年第2号
【颁布时间】2018-4-28
为了规范保险公司的信息披露行为，保障投保人、被保险人、受益人以及相关当事人的合法权益，促进保险业健康发展，根据《中华人民共和国保险法》等法律、行政法规，中国银行保险监督管理委员会制定本办法。
8、中国证监会、住房城乡建设部关于推进住房租赁资产证券化相关工作的通知
【发文号】证监发[2018]30号
【颁布时间】2018-4-24
为贯彻落实党的十九大精神和2017年中央经济工作会议提出的关于加快建立多主体供给、多渠道保障、租购并举的住房制度要求，按照《国务院办公厅关于加快培育和发展住房租赁市场的若干意见》（国办发〔2016〕39号）和《关于在人口净流入的大中城市加快发展住房租赁市场的通知》（建房〔2017〕153号），加快培育和发展住房租赁市场特别是长期租赁，支持专业化、机构化住房租赁企业发展，鼓励发行住房租赁资产证券化产品，中国证券监督管理委员会 住房和城乡建设部现就有关事宜作出通知。
9、关于规范民间借贷行为维护经济金融秩序有关事项的通知
【发文号】银保监发〔2018〕10号
【颁布时间】2018-4-16
为规范民间借贷行为，维护经济金融秩序，防范金融风险，切实保障人民群众合法权益，打击金融违法犯罪活动，根据《中华人民共和国银行业监督管理法》《中华人民共和国商业银行法》《中华人民共和国刑法》及《非法金融机构和非法金融业务活动取缔办法》等法律法规，中国银行保险监督管理委员会 公安部 国家市场监督管理总局等现就有关事项作出通知。
10、关于印发《融资担保公司监督管理条例》四项配套制度的通知
【发文号】银保监发[2018]1号
【颁布时间】2018-4-2
根据《融资担保公司监督管理条例》（国务院令第683号）有关规定，中国银行保险监督管理委员会会同发展改革委、工业和信息化部、财政部、农业农村部、人民银行、国家市场监督管理总局等融资性担保业务监管部际联席会议成员单位，制定了《融资担保业务经营许可证管理办法》《融资担保责任余额计量办法》《融资担保公司资产比例管理办法》和《银行业金融机构与融资担保公司业务合作指引》。
11、存托凭证发行与交易管理办法（试行）
【发文号】证监会令第143号
【颁布时间】2018-6-6
为了规范存托凭证发行和交易行为，保护投资者合法权益，维护证券市场秩序，根据《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国证券投资基金法》《关于开展创新企业境内发行股票或存托凭证试点的若干意见》以及相关法律、行政法规，中国证券监督管理委员会制定本办法。
12、关于规范金融机构资产管理业务的指导意见
【发文号】银发〔2018〕106号
【颁布时间】2018-4-27
近年来，我国资产管理业务快速发展，在满足居民和企业投融资需求、改善社会融资结构等方面发挥了积极作用，但也存在部分业务发展不规范、多层嵌套、刚性兑付、规避金融监管和宏观调控等问题。按照党中央、国务院决策部署，为规范金融机构资产管理业务，统一同类资产管理产品监管标准，有效防控金融风险，引导社会资金流向实体经济，更好地支持经济结构调整和转型升级，经国务院同意，中国人民银行 中国银行保险监督管理委员会 中国证券监督管理委员会等现提出本意见。

3、 外资合资信息
13、关于修改《外商投资企业设立及变更备案管理暂行办法》的决定
【发文号】商务部令2018年第6号
【颁布时间】2018-6-29
为贯彻落实党中央、国务院决策部署，在全国推开外资企业设立商务备案与工商登记“一套表格、一口办理”， 优化外商投资企业设立备案程序，进一步提升外商投资便利化水平，商务部决定，对《外商投资企业设立及变更备案管理暂行办法》（商务部令2017年第2号）作出修改。

4、 财会税务信息
14、个体工商户个人所得税计税办法
【发文号】国家税务总局令第44号
【颁布时间】2018-6-15
为了规范和加强个体工商户个人所得税征收管理，根据个人所得税法等有关税收法律、法规和政策规定，制定本办法。
15、关于创业投资企业和天使投资个人有关税收政策的通知
【发文号】财税〔2018〕55号
【颁布时间】2018-5-14
为进一步支持创业投资发展，现就创业投资企业和天使投资个人有关税收政策问题作出通知。

5、 裁判信息
16、最高人民法院关于发布第18批指导性案例的通知
【发文号】法〔2018〕164号
【颁布时间】2018-6-20
经最高人民法院审判委员会讨论决定，最高人民法院现将于欢故意伤害案等四个案例（指导案例93-96号），作为第18批指导性案例发布，供在审判类似案件时参照。
17、最高人民法院关于加强和规范裁判文书释法说理的指导意见
【发文号】法发〔2018〕10号
【颁布时间】2018-6-1
为进一步加强和规范人民法院裁判文书释法说理工作，提高释法说理水平和裁判文书质量，结合审判工作实际，最高人民法院提出本指导意见。
18、最高人民法院关于严格规范民商事案件延长审限和延期开庭问题的规定
【发文号】法释〔2018〕9号
【颁布时间】2018-4-23
[bookmark: _GoBack]为维护诉讼当事人合法权益，根据《中华人民共和国民事诉讼法》等规定，结合审判实际，最高人民法院现就民商事案件延长审限和延期开庭的有关问题作出规定。

                                             编辑：申利
7